Quod ergo ait: *Quis quid tolleret*, quandoquidem hoc sorti deputatur, non ad omnia quae divisa sunt vestimenta referendum est; sors enim missa est, quis illam tunicam tolleret: de qua quoniam narrare praetermisit qualis fuerit, et quemadmodum aequalibus factis partibus sola remanserit, quae ne conscinderetur, veniret in sortem; propterea positum est quod ait: *Quis quid tolleret*, id est, quis eam tolleret: tamquam si totum ita diceretur: *Diviserunt vestimenta eius, mittentes sortem super eis, quis tunicam*, quae partibus aequalibus superfuerat, tolleret.

⁴³ Gv 19, 23-24

⁴⁹ In questo inciso mi discosto dall'attuale traduzione NCEI per dare evidenza al discorso di Beda.

⁵⁰ Beda riferisce il pronome non a ciò che viene tirato a sorte ma al destinatario del sorteggio.

Quaerat forte aliquis, quid significet in tot partes vestimentorum facta divisio, et de tunica illa sortitio. Quadripartita vestis Domini nostri Jesu Christi quadripartitam figuravit ejus Ecclesiam, toto, scilicet, qui quatuor partibus constat, terrarum orbe diffusam, omnibus eisdem partibus aequaliter, id est, concorditer, distributam.

Propter quod alibi dicit missurum se angelos suos, ut colligant electos ejus a quatuor ventis (*Marc. XIII*). Quod quid est, nisi a quatuor partibus mundi, Oriente, Occidente, Aquilone, et Meridie? Tunica vero illa sortita, omnium partium significat unitatem, quae charitatis vinculo continetur. De chartiate autem locuturus Apostolus: *Supereminenterem*, inquit, *viam vobis demonstro* (*Ephes. IV*)⁴⁴. Et alio loco ait: *Cognoscere etiam supereminenterem scientiae charitatem Christi* (*Ephes. III*)⁴⁵. Itemque alibi: *Super omnia autem haec, caritatem, quae est vinculum perfectionis* (*Coloss. III*)⁴⁶. Si ergo charitas et supereminenterem habet viam, et supereminenteret scientiae, et super omnia praecelta est, merito vestis quae significatur, *desuper contexta* perhibetur: *inconsutilis* autem, ne aliquando dissuatur, et ad unum pervenit, quia in unum omnes colligit, sicut in apostolis, cum esset etiam ipse numerus duodenarius, id est, quadripartitus inter omnes⁴⁷, et omnes essent interrogati, solus Petrus respondit: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. VI*). Et ei dicitur:

Tibi dabo claves regni coelorum (*Ibid.*); tanquam ligandi et solvendi solus accepit potestatem, cum et illud unus pro omnibus dixerit, et hoc cum omnibus, tanquam personam gerens ipsius unitatis accepit. Ideo unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus. Unde et hic cum dixisset *desuper contexta*, addidit *per totum*.

Quid si referamus ad id quod significat: nemo eius est expers, qui pertinere inventur ad totum a quo toto, sicut Graeca indicat lingua catholica vocatur Ecclesia? In sorte autem quid nisi Dei gratia commendata est? Sic quippe in uno ad omnes pervenit, cum sors omnibus placuit,

quia et Dei gratia in unitate ad omnes pervenit; et cum sors mittitur, non personae cuiusquam, vel meritis, sed occulto Dei iudicio ceditur. Nec ideo ista, non aliquid boni significasse quis dixerit, quia per malos facta sunt, non scilicet per eos, qui Christum secuti, sed qui sunt persecuti.

Quid enim de ipsa cruce dicturi sumus, quae certe similiter ab inimicis atque impiis Christo facta et impacta est? Et tamen ea significari recte intelligitur, quod ait Apostolus: *Quae sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum* (*Ephes. III*)⁴⁸.

Postremo quid est quod omnes noverunt signum Christi, nisi crux Christi? Quod signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aquae ex qua regenerantur, sive oleo quo chrismate unguntur, sive sacrificio quo aluntur, nihil eorum rite perficitur. Quomodo ergo per id quod mali faciunt nihil boni significatur, quando per crucem Christi quam fecerunt mali, in celebrazione sacramentorum ejus, bonum nobis omne signatur?

Forse qualcuno si chiederà cosa significhi la divisione delle vesti fatta in tot parti, e il sorteggio di quella tunica. La ueste del nostro Signore Gesù Cristo, divisa in quattro parti, raffigura la sua Chiesa divisa in quattro parti, cioè diffusa in tutto il mondo, che consta di quattro parti, distribuita ugualmente, cioè concordemente, in tutte loro. Motivo per cui, altrove dice che invierà i suoi angeli per raccogliere gli eletti dai quattro venti (cfr *Mc 13, 27*). E questo cosa significa se non dalle quattro parti del mondo: Oriente, Occidente, Aquilone e Mezzogiorno? Quanto alla tunica tirata a sorte significa l'unità di tutte le parti, racchiusa nel vincolo della carità. E proprio della carità parlerà l'Apostolo: *Vi mostro*, dice, *la via ancor più sublime* (cfr *1Cor 12, 31*). E in altro luogo dice: *e di conoscere l'amore di Cristo che supera ogni conoscenza* (*Ef 3, 19*). Parimenti altrove: *Ma sopra tutte queste cose [...] la carità, che le unisce in modo perfetto*. (*Col 3, 14*). Se dunque la carità ha la via più sublime, e supera ogni conoscenza, ed è al di sopra di tutti i precetti, giustamente la ueste che la raffigura, viene specificata *tessuta da cima a fondo*; è poi *senza cuciture*, così che magari non si scacia, e perviene all'unità, perché raccoglie tutti in uno; così come fra gli apostoli, benché il numero fosse di dodici – cioè quadripartito fra tutti – e tutti fossero interrogati, il solo Pietro rispose: «*Tu sei il Cristo, il Figlio del Dio vivente*» (*Mt 16, 16*). E gli viene detto: *A te darò le chiavi del regno dei cieli* (*ibid., 19*); così come lui solo ricevette la potestà di legare e di sciogliere, avendo pure lui solo detto ciò a nome di tutti, parimenti ricevette con tutti di impersonare questa stessa unità. Quindi uno per tutti, perché l'unità è in tutti. Dunque anche qui, dopo aver detto *tessuta da cima a fondo*, aggiunge: *tutta d'un pezzo*. Se poi ci riferiamo a ciò che significa, non è forse che nessuno ne è privo, se è trovato appartenere al tutto, dal quale tutto – così come indica la lingua greca – la Chiesa prende il nome di "cattolica"? Alla sorte, poi, cosa se non la grazia di Dio è affidata? Così, davvero, in uno pervenne a tutti, dato che la sorte piacque a tutti, perché anche la grazia di Dio perviene a tutti nell'unità; e quando si tira a sorte non ci si affida al giudizio di una qualche persona, o ai meriti, ma a quello occulto di Dio. E non per questo qualcuno potrebbe dire che queste cose non significano nulla di buono: perché sono state fatte da malvagi, non certo da chi ha seguito Cristo, ma dai persecutori. Cosa diremo infatti della stessa croce, che certo similmente è stata fatta e inflitta a Cristo dai nemici e dagli empi? E tuttavia si comprende correttamente che essa raffigura ciò di cui parla l'Apostolo: *quale sia l'ampiezza, la lunghezza, l'altezza e la profondità* (*Ef 3, 18*).

E infine cos'è il segno di Cristo, che tutti conobbero, se non la croce di Cristo? E se questo segno non viene posto sulla fronte dei credenti, o sull'acqua da cui sono rigenerati, o sull'olio con cui vengono unti per la cresima, o sul sacrificio con cui sono nutriti, nulla di ciò è compiuto convenientemente. Come, dunque, nulla di buono [può] essere significato da ciò che fanno i malvagi, quando, per mezzo della croce di Cristo operata da malvagi, nella celebrazione dei suoi sacramenti ci è assegnato ogni bene?

Unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus.

4. Quaerat forte aliquis, quid significet in tot partes vestimentorum facta divisio, et de tunica illa sortitio. Quadripartita vestis Domini Iesu Christi, quadripartitam figuravit eius Ecclesiam, toto scilicet, qui quatuor partibus constat, terrarum orbe diffusam, et omnibus eisdem partibus aequaliter, id est concorditer distributam.

Propter quod alibi dicit missurum se Angelos suos, ut colligant electos eius a quatuor ventis: quod quid est, nisi a quatuor partibus mundi, Oriente, Occidente, Aquilone et Meridie? Tunica vero illa sortita, omnium partium significat unitatem, quae caritatis vinculo continetur. De caritate autem locuturus Apostolus: *Supereminenterem*, inquit, *viam vobis demonstro*: et alio loco ait:

Cognoscere etiam supereminenterem scientiae caritatem Christi; itemque alibi: *Super omnia autem haec caritatem, quae est vinculum perfectionis*.

Si ergo caritas et supereminenterem habet viam, et supereminenteret scientiae, et super omnia praecelta est; merito vestis qua significatur, desuper contexta perhibetur.

Inconsutilis autem, ne aliquando dissuatur: et ad unum pervenit, quia in unum omnes colligit. Sicut in Apostolis cum esset etiam ipse numerus duodenarius, id est quadripartitus in ternos, et omnes essent interrogati, solus Petrus respondit: *Tu es Christus Filius Dei vivi*; et ei dicitur:

Tibi dabo claves regni coelorum, tamquam ligandi et solvendi solus accepit potestatem: cum et illud unus pro omnibus dixerit, et hoc cum omnibus tamquam personam gerens ipsius unitatis accepit: ideo unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus. Unde et hic cum dixisset, *desuper contexta*; addidit, *per totum*.

Quod si referamus ad id quod significat, nemo eius est expers qui pertinere inventur ad totum: a quo toto, sicut graeca indicat lingua, catholica vocatur Ecclesia. In sorte autem quid, nisi Dei gratia commendata est? Sic quippe in uno ad omnes pervenit, cum sors omnibus placuit,

quia et Dei gratia in unitate ad omnes pervenit: et cum sors mittitur, non personae cuiusquam vel meritis, sed occulto iudicio Dei ceditur. 5. Nec ideo ista non aliquid boni significasse quis dixerit, quia per malos facta sunt, non scilicet per eos qui Christum secuti, sed qui sunt persecuti.

Quid enim de ipsa cruce dicturi sumus, quae certe similiter ab inimicis atque impiis Christo facta et impacta est? Et tamen ea significari recte intellegitur quod ait Apostolus: *Quae sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum*.

Lata est quippe in transverso ligno, quo extenduntur pendentis manus; et significat opera bona, in latitudine caritatis: longa est a transverso ligno usque ad terram, ubi dorsum pedesque figuntur; et significat perseverantiam in longitudine temporis usque in finem: alta est in cacumine, quo transversum lignum sursum versus excedit; et significat supernum finem, quo cuncta opera referuntur; quoniam cuncta quae latitudine ac longitudine bene ac perseveranter fiunt, propter altitudinem divinorum facienda sunt praemiorum: profunda est in ea parte qua in terra figitur; ibi quippe et occulta est, nec videri potest, sed cuncta eius apparentia et eminentia inde consurgunt; sicut bona nostra de profunditate gratiae Dei, quae comprehendendi ac dijudicari non potest, universa procedunt. Sed etsi crux Christi hoc solum significet quod ait Apostolus: *Qui autem Iesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis*, quam magnum bonum est? Nec tamen facit hoc, nisi concupiscens adversus carnem spiritus bonus, cum illam crucem Christi fecerit inimicus, id est spiritus malus.

Postremo quid est, quod omnes noverunt: Signum Christi, nisi crux Christi? Quod signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aquae ex qua regenerantur, sive oleo quo chrismate unguntur, sive sacrificio quo aluntur, nihil eorum rite perficitur. Quomodo ergo per id quod mali faciunt nihil boni significatur; quando per crucem Christi quam fecerunt mali, in celebrazione Sacramentorum eius bonum nobis omne signatur?

⁴⁴ In realtà la citazione testuale è preferibilmente accostabile a *1Cor 12, 31*: "Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro."; Sabatier in nota: "Augustinus tract. 6. & 32. in Joh. to. 3. col. 339. b. 529. b. & l. de grat. & lib. arb. to. 10. col. 736. a. Adhuc supereminenterem viam vobis demonstro: itidemque tr. 9. col. 363. detracta vocula *Adhuc*: tract. vero 118. col. 800. f. *Supereminenterem viam vobis demonstro*.". Rimane un refuso *vitam/viam*, che viene confermato come tale subito di seguito, quando Beda ritorna sulla citazione parlando di via. Va peraltro notato che la notazione di Ef 4 è assolutamente pertinente, soprattutto riferita ai vv. 11-16 in cui Paolo parla dell'unità del corpo di Cristo nella carità, da realizzarsi nella nostra vita.

⁴⁵ Ef 3, 19 Vulg.: "scire etiam supereminenterem scientiae caritatem Christi"; VL: "cognoscere quoque supereminenterem scientiae, caritatem Christi,"; Sabatier in nota: "Augustinus l. de mor. Eccl. to. I. col. 700. a. & ep. 147. to. 2. col. 487. f. & l. I. de Gen. Ad litt. to. 3. p. 1. col. 121. d. & tract. 96. & 118. in Joh. p. 2. col. 736. b. 800. f. *cognoscere etiam supereminenterem scientia charitatem Christi*, ...".

⁴⁶ Vulg.: "Super omnia autem hæc, caritatem habete, quod est vinculum perfectionis".

⁴⁷ Si tratta, con buona probabilità, di un ulteriore refuso in quanto questa variante non sembra essere molto perspicua, né capace di modificare il senso complessivo.

⁴⁸ Vulg.: "quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum"; VL: "Quæ sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum"-

Sed haec hactenus: quae autem sequuntur, alias, ut Deus optulabitur, disserendo videbimus.

TRACTATUS CXIX

Stabant iuxta crucem Iesu, mater eius... (Io 19, 24-30).

Lignum illud ubi erant fixa membra morientis, etiam cathedra fuit magistri docentis.

1. Crucifijo Domino, posteaquam divisio vestimentorum eius etiam sorte missa completa est, quae deinde narret Ioannes evangelista videamus.

"Et milites quidem," inquit, *haec fecerunt.*

Stabant autem iuxta crucem Iesu, mater eius, et soror matris ejus Maria Cleophae, et Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Jesus matrem, et discipulum stantem quem diligebat, dicit matri sue: Mulier, ecce filius tuus; deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua⁵¹. Haec nimurum est illa hora de qua Jesus aquam conversurus in vinum dixerat matri:

Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea (Joan. II).

Hanc itaque horam praedixerat, quae tunc nondum venerat, in qua deberet agnoscere moriturus de qua fuerat mortalis natus. Tunc ergo divina facturus, non divinitatis, sed infirmitatis, matrem velut incognitam repellebat; nunc autem humana iam patiens, ex qua fuerat factus homo, affectu commendabat humano.

Tunc enim qui Mariam creaverat innotescebat virtute; nunc vero quod Maria pepererat pendebat in cruce.

Moralis igitur insinuatur locus. Facit quod faciendum admonet. Exemplo suo instruit Praeceptor bonus, ut a filiis piis impendatur cura parentibus, tanquam lignum illud ubi erant fixa membra morientis, etiam cathedra fuerit Magistri docentis.

Ex hac doctrina sua didicerat Paulus apostolus, quod docebat quando dicebat:

Si quis autem suis, et maxime domesticis non providet, fidem negat, et est infideli deterior (I Tim. V)⁵².

Quid autem cuique tam domesticum quam parentes filii, aut parentibus filii? Hujus itaque saluberrimi praecepti, ipse magister sanctorum, de seipso constituebat exemplum, quando non ut famulae Deus, quam creaverat et regebat, sed ut matri homo de qua creatus fuerat, et quam relinquebat, alterum pro se quodammodo filium providebat. Nam cur hoc fecerit, quod sequitur indicat. Ait enim evangelista: *Ex illa hora accepit eam discipulus in sua*, de seipso dicens; sic quippe de se commemorare solet, quod eum diligebat Jesus, qui utique omnes, sed ipsum prae caeteris et familiaribus diligebat, ita ut in convivio super pectus suum discumbere faceret⁵³. Credo ut istius Evangelii, quod per eum fuerat praedicatur, divinam excellentiam hoc modo altius commendaret.

Sed in quae sua Joannes matrem Domini accepit? Neque enim non ex eis erat qui dixerunt ei: *Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te;*

sed ibi quoque audierat: *Quicunque ista dimiserit propter me, accipiet in hoc saeculo centies tantum* (Matth. XIX).

Habebat ergo ille discipulus centupliciter plura quam dimiserat, in quae susciperet eum matrem qui illa donaverat. Sed in ea societate beatus Joannes percepserat centuplum, ubi nemo dicebat aliquid suum,

sed erant illis omnia communia, sicut in Actibus apostolorum scriptum est (Act. II)⁵⁴.

Sic enim apostoli erant *quasi nihil habentes, et omnia possidentes* (II Cor. VI),

et distribuebatur unicuique prout cuique opus erat (Act. II)⁵⁵; unde intelligendum est

sic distributum fuisse huic discipulo quod opus erat, ut illic etiam beatae Mariae tanquam matris ejus portio poneretur. Magisque sic

E i soldati, disse, fecero così.

Stavano presso la croce di Gesù sua madre, la sorella di sua madre, Maria madre di Cléopha e Maria di Mägdala. Gesù allora, vedendo la madre e accanto a lei il discepolo che egli amava, disse alla madre: «Donna, ecco tuo figlio!». Poi disse al discepolo: «Ecco tua madre!». E da quell'ora il discepolo l'accollse con sé. Questa senza dubbio è quell'ora della quale Gesù, nel momento di mutare l'acqua in vino, aveva detto alla madre: *«Donna, che vuoi da me? Non è ancora giunta la mia ora»* (Gv 2, 4). Egli aveva dunque predetto quest'ora, che allora non era ancora giunta, e nella quale, morendo, avrebbe dovuto riconoscere colei dalla quale era nato come mortale. Dunque quella volta, quando stava per compiere cose divine, allontanava come una sconosciuta la madre, non della divinità, ma della debolezza; ora, al contrario, soffrendo già realtà umane, raccomandava con affetto umano colei dalla quale era stato fatto uomo. Allora infatti colui che aveva creato Maria, si faceva conoscere nella potenza; ora invece colui che Maria aveva partorito, pendeva dalla croce.